
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-510 del  11/07/2013

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  del  Servizio   di 
Aggiornamento  e  Supporto  Licenze  dei  prodotto  Oracle 
Database  Enterprise  Edition  e  Warehouse  Builder 
Enterprise ETL

Proposta n.  PDTD-2013-514 del  10/07/2013

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo giorno 11 (undici)  luglio     2013  presso la sede di Via Malvasia,  6A in Bologna,  il  

Direttore del/della Servizio Sistemi Informativi,  Dott.  Santovito Piero, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Servizio Sistemi Informativi. Fornitura del Servizio  di Aggiornamento e Supporto 

Licenze  dei  prodotto  Oracle  Database  Enterprise  Edition  e  Warehouse  Builder 

Enterprise ETL. 

VISTO:

 - la D.D.G. n. 75 del 13/12/2012 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2013-  2015,  del  Piano 

Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2013  e  del  Budget 

generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012- Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilita'  del  budget  di  esercizio  e 

investimenti 2013;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 dicembre 2007 

n. 28;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

- la  D.D.G. n. 83 del 21/12/2012 di approvazione delle Modifiche al Regolamento ARPA  per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 aventi 

ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che è stata condotta un’indagine sul mercato elettronico della p.a., sul portale Acquistinretepa.it, e 

sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER e che i beni e/o servizi di cui trattasi non trovano 

copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati elettronici;

PREMESSO:

-  che  nel  corso  dell’anno  2006  si  era  stabilito  di  implementare  un’apposita  struttura  di 

DATAWAREHOUSE, atta ad essere utilizzata come base per la reportistica dinamica e per l'accesso 

ai dati , così come previsto dalla legge 195/2005, senza interferire sui data base operativi, e la stessa 

richiedeva la dotazione di software specifico;



- che da una attenta ricognizione delle specifiche esigenze, si era identificato l’ambiente software atto 

a garantire le funzionalità di DATAWAREHOUSE, compatibile con i sistemi DB da porre in gestione 

sotto i nuovi sistemi denomiti  ETL,  identificando  le funzioni minimali  essenziali  richieste come 

caratteristiche del software medesimo; 

- che con Delibera Regionale n. 2099 recepita con D.D.G. ARPA n. 98 del 23 Dicembre 2005 era 

stato previsto il tema di "Evoluzione del Sistema SIRA Aria e nuovi moduli previsti – I FASE" , e tra 

le varie attività di dettaglio da svolgersi nell'anno 2006 si era pianificato come acquisto di Licenza 

Software la dotazione della versione Oracle Entreprise necessaria alla gestione dell’inventario delle 

emissioni denominato INEMAR;

PREMESSO INOLTRE:

- che  con Determinazione del Servizio Sistemi Informativi n. 44/2006  si era affidata alla ditta Infolab 

s.r.l.  la  fornitura  del   lotto  2  "Licenze  Software  specialistico  Oracle  progetto  INEMAR  e 

Datawarehouse", comprendente il servizio di Software Update Licence e Support al prodotto Oracle 

Database  Enterprise  Edition  e  il  servizio  di  Software  Update  Licence  e  Support  al  prodotto 

Warehouse Builder Enterprise ETL per la durata di un anno;

- che con successive Determinazioni del Servizio Sistemi Informativi degli anni 2007-2012, essendo 

giunto a scadenza il termine di un anno per la sopraccitata attività di manutenzione e supporto ai 

prodotti Oracle, è stato affidato direttamente alla ditta Oracle Italia s.r.l., quale rappresentante italiana 

della Oracle, il servizio di aggiornamento e supporto;

CONSIDERATO CHE:

- il Servizio di Software Update Licence e Support dei prodotti Oracle è in scadenza il 03 agosto 2013 

e che persiste l'esigenza di garantire e proseguire lo stesso per un'ulteriore annualità (con decorrenza 

dal 04 agosto 2013 sino al 03 agosto 2014);

PRESO ATTO:

- che per la specialità della prestazione si è evidenziata  la necessità di contattare la ditta  Oracle Italia 

s.r.l.,  rappresentante italiana della Oracle Corporation, la quale ha formulato a riguardo opportuna 

offerta economica, numero 2857874, con la quale ha dettagliato la propria proposta economica per il 

servizio di supporto tecnico;

- che il fornitore ha altresì prodotto l’autocertificazione inerente il  possesso dei requisiti di natura 

generale  di  cui  all’art.  38  del  d.  lgs.  163/2006   e  la  sussistenza  dei  requisiti  per  il  rilascio  del 

Documento Unico di regolarità contributiva;

RICHIAMATO:



- il regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, come modificato con D.D.G. n. 83 

del 21/12/2012, e ritenuto che sussistano le condizioni previste dal citato regolamento per procedere 

all'affidamento diretto del servizio di cui trattasi; 

PRESO ATTO QUINDI: 

- dell'offerta economica  formulata dalla ditta Oracle Italia s.r.l., come da  allegato sub A) al presente 

atto,   la quale quantifica il  Servizio di Software Update Licence e Support per il  prodotto Oracle 

Database Enterprise Edition, validità annuale, per un importo pari ad Euro 7.423,18 + IVA e per il 

prodotto Warehouse Builder Enterprise ETL per  un importo pari ad Euro 1 855,80 + IVA;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z3A0AA37E6   richiesto tramite il 

sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai 

fini  degli  obblighi  di  tracciabilità  finanziaria  derivanti  dall’art.  3  l.  13.08.2010,  n.  136,  come 

modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

- che l'importo complessivo da corrispondere per tali servizi di aggiornamento e supporto software  è 

quindi pari  ad Euro  9.278,98  + IVA  per un totale di Euro 11.227,56;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla ditta Oracle Italia s.r.l. l'affidamento del Servizio di 

aggiornamento  e  supporto  Licenze  Software  per  un  importo  totale   pari  ad  Euro  9.278,98  (IVA 

esclusa), sulla base dell'offerta economica allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

alla presente determinazione;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G.  76 del 

13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Servizio Sistemi Informativi , Dott.  Piero Santovito, il quale ha espresso il 

proprio parere di regolarità amministrativa in merito al presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di cui agli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge n.241/90 e  della  Legge Regionale  n.32/93 nonchè dell'art.  10  del  Dlgs.  163/2006,    è  il 

Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, Dott. Piero Santovito; 



- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 del 

D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e vigilanza 

nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle 

prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle 

fatture; 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area contabilità direzionale, Dott. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

D E T E R M I N A

1.  di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  ditta  Oracle  Italia  s.r.l.  l'affidamento  del 

servizio  di  aggiornamento  e  supporto  annuale  delle  licenze  Oracle,  secondo  il  dettaglio  e   le 

modalità descritte nel documento allegato alla presente Determinazione.

 2.  di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica; 

3. di dare atto che il costo di Euro 9.278,98 + IVA 21%  pari ad Euro 11.227,56 avente  natura di  “ 

Manutenzione software", è  annuale e per la quota di Euro  4.678,15   è a carico dell’esercizio 2013 

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al Centro di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi e al progetto "MAN13".

4. di dare atto che la quota pari ad Euro 6.549,41, avente medesima natura contabile, è a carico 

dell’esercizio 2014 e sarà compresa nel conto economico preventivo annuale  e pluriennale  con 

riferimento al Centro di Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia, 

competente  ad  impegnare  contrattualmente  ARPA  é  il  Responsabile  del  Servizio  Sistemi 

Informativi, Dott. Piero Santovito.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SISTEMI INFORMATIVI 

                   (F.to Dr. Piero Santovito) 







N. Proposta:   PDTD-2013-514   del    10/07/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:    Servizio  Sistemi  Informativi.  Fornitura  del  Servizio   di 
Aggiornamento e  Supporto  Licenze  dei  prodotto  Oracle  Database 
Enterprise Edition e Warehouse Builder Enterprise ETL

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/07/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


